
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

SETTORE II 

SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  
BIBLIOTECHE - SPORT 

DETERMINAZIONEN. 14 del 24/02/2015 
Raccolta Ufficiale  

 N.   154

del 09/03/2015

OGGETTO:    Legge 09/12/1998 n, 431 – Art. 11- Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione. Anno 2013. D&G Servizi di informatica s.n.c. di 
D’Alessandro Cosimo e Greco Michele. Liquidazione fattura 1^ trance. CIG 
Z791246D02 .

IL RESPONSABILE  

Premesso: 
che anche per l’anno 2014 la Regione Puglia giusta deliberazione di Giunta Regionale n. 

2460 del 25/11/2014, ha ripartito le somme spettanti a ciascun Comune relativamente ai canoni di 
locazione anno 2013; 

che l’intera procedura afferente il Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione (art. 11- Legge n. 431/1998), con relativo Bando, grava sul Settore II –
Ufficio Servizi Sociali; 

                     considerato che  questo Ente si avvale ormai da anni e con soddisfazione del software 
fornito dalla Azienda D&G Servizi di informatica s.n.c. di D’Alessandro Cosimo e Greco Michele, 
per l’espletamento della procedura di cui all’oggetto. 

                     che in data 03/12/2014 l’Azienda di cui trattasi con nota di preventivo protocollata al 
numero 21147 del 12/12/2014, ha offerto la disponibilità ad effettuare l’intero Servizio per 
l’elaborazione dati afferente la procedura: “ Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 
abitazioni in locazione (art. 11- Legge n. 431/1998)”,  ad un costo vantaggioso, per una somma 
complessiva di € 2.196,00 IVA compresa; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



                     dato atto che la fornitura di cui sopra e relativi servizi proposti dalla Ditta suddetta, 
garantiscono la tutela di diritti esclusivi e che pertanto sussiste specifica previsione normativa 
corrispondente ai presupposti di fatto evidenziati, che consente di avvalersi della trattativa privata, 
giusta art. 2 lett. b) del D.lgs. 163/2006;

preso atto che la medesima Responsabile ha rappresentato l’opportunità e la 
necessità di affidare la procedura a ditta esterna, la quale espleta il servizio in questione  nei punti 
specificati e di seguito elencati:

• Inserimento delle domande sul computer;
• Predisposizione del Bando di concorso e relativo schema di domanda;
• Recupero degli archivi dell’anno precedente per utilizzo/controllo anagrafiche 

dell’anno in corso;
• Creazione dell’archivio delle domande di contributo pervenute con i dati relativi al 

richiedente;
• Creazione dell’archivio delle condizioni da rispettare per la concessione di 

contributi;
• Calcolo automatico dell’incidenza del canone sul reddito;
• Calcolo automatico della percentuale di incidenza del canone sul reddito;
• Calcolo automatico, per Fascia di appartenenza, il contributo spettante e il 

contributo assegnato in funzione degli importi stanziati dalla Regione e dal 
Comune;

• Stampa dei tabulati dei contributi assegnati;
• Stampa dei tabulati degli esclusi con relative motivazioni;
• Stampa dei tabulati così come richiesti dalla Regione;
• Stampa dei tabulati necessari alla banca per le quietanze con elenchi distinti per 

mandato regionale e comunale;
• Elaborazione dei fogli excel così come richiesto dalla Regione Puglia;
• Rielaborazione del tutto per eventuale premialità.

vista la determinazione n. 150 del 15/12/2014 con cui è stata affidata alla Azienda D&G 
Servizi di informatica s.n.c. di D’Alessandro Cosimo e Greco Michele, la procedura specificata in 
dettaglio al punto 6 del presente atto e a mezzo della quale sono state definite le modalità di 
pagamento;

vista la fattura n. 25 del 20/02/2015 pervenuta via e-mail in data 23/02/2015 e 
protocollata in data 24/02/2015 al numero di protocollo generale dell’Ente 2841, per un importo 
pari ad € 1.830,00 afferente la prima trance di pagamento giusta determinazione n. 150 del 
15/12/2014;
             visto l’impegno di spesa della totale somma  di € 2.196,00 IVA compresa sul cap. 152/7 
rubricato: “ Ufficio Provveditorato – Economato: manutenzione, strumentazione informatica, etc. ad 
uso diversi uffici comunali”, del bilancio 2014, assunto con determinazione n. 150 del 15/12/2014;

  viste le vigenti disposizioni di legge in materia;
   visto il d.lgs. 267/2000 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

           visto lo Statuto comunale;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente riportati:
1. di liquidare e pagare alla  Azienda D&G Servizi di informatica s.n.c. di D’Alessandro Cosimo e 
Greco Michele, la prima trance per il Servizio reso, afferente l’espletamento della procedura 
concernete l’ elaborazione della 1^ graduatoria, con accredito sul codice IBAN di seguito 
indicato:IT38I0200841571000010409487;
2. di imputare la somma di € 1.830,00 già impegnata con determinazione n. 150 del 15/12/2014 e 
afferente la prima trance di pagamento, sul cap. 152/7 rubricato: “ Ufficio Provveditorato –
Economato: manutenzione, strumentazione informatica, etc. ad uso diversi uffici comunali”, del 
bilancio 2014;

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3. di dare atto che invece, il pagamento della 2^ trance, pari ad € 366,00 IVA compresa, somma 
impegnata con la suddetta determinazione n. 150 del 15/12/2014 e afferente l’elaborazione della 
graduatoria definitiva, previo accreditamento della premialità da parte della Regione, sarà 
espletato a presentazione di regolare fattura senza altra formalità;

4. di dare atto che la ditta:
- assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
- si impegna a dare immediata comunicazione al Comune – II Settore
 ed alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo - della provincia di Bari della notizia 
dell’eventuale inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria;
- prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, ovvero di altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione 
del contratto.
     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.
                Il Redattore

Dott.ssa Monica Palma MANCINI
Il Responsabile del Settore II

f.to dott.ssa Adriana F. L. MAZZARISI

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 27/02/2015 attesta la relativa  
copertura finanziaria.

LIR 116/2015 Il Responsabile del Servizio finanziario
f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.382
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 11 marzo 2015

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




